
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării HCL nr. 7/2021 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Suseni 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 
mai 2021; 

 
Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 1649/2021; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Suseni înregistrat sub nr. 1650/2021;   

c) adresa Instituției Prefectului nr. 3241 (2685)/SL/18.02.2021, înregistrată la 
instituția noastră cu nr. 688/24.02.2021, prin care solicită reanalizarea HCL nr. 7/2021 
ținând cont de Ordinul MDLPA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 
statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

d) HCL nr. 7/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al comunei Suseni; 

e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”a” și alin. (3) lit.”a”, art. 139 alin. (3) lit. 
”i” și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă înlocuirea anexei la Hotărârea nr. 7/2021 a Consiliului Local al 

Comunei Suseni cu anexa la prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta. 
 Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se asigură de către Primarul 
Comunei Suseni, prin aparatul de specialitate al primarului. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Instituției 
Prefectului - Judeţul Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet www.suseni.ro .  

 
Nr. 42 
din 27 mai 2021 
  
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
                BÁLINT Attila                KOVÁCS Ileana-Éva 


